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Środek grzybobójczy do Impregnacji materiałów budowlanych,
zwłaszcza drewna, oraz sposób jego wytwarzania
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Przedmiotem wynalazku jest środek do im¬
pregnacji materiałów budowlanych, zwłaszcza
drewna, odznaczający się szczególnie v/ysoką
toksycznością w stosunku do grzybów i insektów
drewna. Wynalazek dotyczy również sposobu
wytwarzania tego środka.

Jak wiadomo, w procesie wytwarzania synte¬
tycznego fenolu (metodą Dow), jako produkt
uboczny otrzymuje się pozostałość podestylacyj¬
ną, tak zwane polifenole, składające się w głów-
nej mierze z orto- i parafenylofenoli oraz sub¬
stancji smolistych. Polifenole odznaczają się sil¬
nymi właściwościami toksycznymi, dlatego też
próbowano jitosowąć je^Jako środek grzyboboj -
czy. Jednakże okazało się, że stosowanie ich do

tego celu związane jest z poważnymi trudnoś¬
ciami z uwagi na to, że wywierają one również
bardzo szkodliwe działanie na organizmy żywe —
ludzi i zwierząt, a poza tym posiadają właści¬
wości silnie korodujące.

Dalszą poważną trudnością z którą należało
się liczyć przy wytwarzaniu środka grzybobój¬
czego z polifenoli było to, że odpady te nie roz¬
puszczają się całkowicie w rozpuszczalnikach
olejowych, stosowanych zwykle do otrzymywa¬
nia preparatów grzybobójczych.

Wspomniane, wyżej niedogodności związane
ze stosowaniem polifenoli jako środka grzybo¬
bójczego, były przyczyną stosowania ich nie ja¬
go zasadniczego środka grzybobójczego, lecz ja¬
ko dodatku do znanych środków grzybobójczych.



Nieoczekiwanie stwierdzono, że polifenole;
poddane cMorowanm w takim stopniu ażeby
w masie powstały więłochlorofenylofenole, naj¬
korzystniej trój- i czterochlorofenylofenole, sta¬
ją się siftiym. środkiem grzybobójczym o wyso¬
kiej sile** toksyczności przewyższającej znacznie
środki znane. Dzięki tej obróbce polifenole sta¬
ją się; rozpuszczaine w typówjrch rozpuszczalni*
kach, stosowalnych do wytwarzania impregna¬
cyjnych T^repana-tów grzybobójczych np. w mie¬
szaninie olejów, a równocześnie w znacznym
stopniu zostaje nieoczekiwanie zmniejszone ich
szkodliwe działanie na organizmy żywe, który
to fakt decyduje o zakresie stosowania środków
grzybobójczych.

Znane są co prawda jako środki o właściwoś¬
ciach grzybobójczych różne związki aromatycz¬
ne jak np. produkty chlorowania naftalenu
i fenolu, jednakże trudno było przewidzieć, że
te odpadowe polifenole, stanowiące mieszani¬
nę związków o różnej budowie, głównie orto-
i parafenylofenoli (60%) oraz substancji smoli¬
stych, bez rozdzielania ich na poszczególne skład¬
niki dadzą po schlorowaniu produkt o tak wy¬
bitnych właściwościach grzybobójczych i insek-
tobójczych.

Sposób wytwarzania środka według wynalaz¬
ku polega ma poddawaniu polifenoli reakcji chlo¬
rowania, przy czym proces ten prowadzi się aż
do uzyskania produktu,.w którym zawartość
chloru wynosi około 35°/o.

Proces chlorowania polifenoli można prze¬
prowadzić w dowolny sposób, jednakże stwier¬
dzono według wynalazku, że najbardziej ko¬
rzystne wyniki osiąga się jeśli reakcję chloro¬
wania polifeooili prowadzi się poniżej tempera¬
tury 100°C$ najkorzystniej w temperaturze 75—
80°C w obecności katalizatora np. tlenków anty¬
monu w ilości 0,l°/o. Przy zachowaniu podanycii
warunków reakcja chlorowania przebiega sto¬
sunkowo łatwo, przy czym atomy chloru wcho¬
dzą w takie pozycje orto- i parafenylofenolu, że
otrzymana mieszanina tych związków wielochlo-
rowych staje się silnie grzybobójcza i znacznie
przewyższa pod tym względem monoćhloropo-
chodne orto- i parafenylofenolu.

Dalszą korzyścią jaką osiąga się dzięki sp« -
sobowi według wynalazku jest fakt, że wystę¬
pujące w polifenolach obok orto- i parafeny¬
lofenolu substancje smoliste również ulegają
schlorowaniu stając się rozpuszczalnymi, a co
najważniejsze same stają się związkami grzy¬
bobójczymi, który to fakt również trudno byio

przewidzieć przed dokonaniem wynalazku. C-
trzymuje sdę zatem środek grzybobójczy o spo¬
tęgowanej sile toksyczności. Po skończeniu pro¬
cesu chlorowania otrzymany produkt można od¬
kwasić np. kredą szlamową.

Środek według wynalazku można stosować
do wyfctarzania preparatów grzybobójczych np.
do impregnacji drewna, przy czym do tego ce¬
lu można go stosować sam lub w mieszaninie
z innymi znanymi środkami grzybobójczymi np.
z monochloronaftalenem.

Dzięki stosunkowo niskiej lotności środka we¬
dług wynalazku preparaty grzybobójcze, które
zawierają ten środek, wykazują skuteczność
działania w ciągu dłuższego okresu czasu aniże¬
li w przypadku, gdy otrzymane zastały przy
użyciu innych znanych środków.

Jest samo przez się zrozumiałe, że wynalazek
nie ogranicza się tylko do stosowania nowego
środka grzybobójczego do impregnacji gotowych
materiałów budowlanych, środek ten bowiem
można stosować również w trakcie obróbki lub
otrzymywania tych materiałów jak np. w trak¬
cie produkcji płyt spilśnionych itp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek grzybobójczy do impregnacji materia¬
łów budowlanych, zwłaszcza drewna, zna¬
mienny tym, że stanowi go mieszanina wielo-
chlorofenylofenoli, zwłaszcza trójchlorofeny-
lofenolu i czterochlorofenylofenolu.

2. Sposób wytwarzania środka grzybobójczego
według zastrz. 1, znamienny tym, że poddaje
się chlorowaniu produkt odpadowy otrzy¬
mywany podiozas syntezy fenolu, tak zwa¬
ne polifenole, przy czym proces chlorowania
prowadzi się aż do uzyskania produktu, w
którym zawantość chloru wynosi około 35a/o,

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym,
że proces chlorowania prowadzi się w tem¬
peraturze poniżej 100°C, najkorzystniej 75—
80°C w obecności katalizatora.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym, że
jako katalizator stosuje się tlenki antymo¬
nu w ilości 0,1 n/o.
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